
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 63Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

R E S O L V E:
I - DESIGNAR, interinamente, a servidora ANDREIA ROCHA DE ALMEIDA, 
matrícula nº. 5946403/1, ocupante do cargo de Assessor II, para res-
ponder pelo Cargo de Chefe de Gabinete, a contar de 17/01/2019, até 
ulterior deliberação, sem ônus para esta SEDOP e sem prejuízo de suas 
atribuições.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 17/01/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng. Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 444129
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 443/2019,  DE 12 DE JUNHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO  e o Memorando 041/2019 – GABINETE/SEDOP
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, ma-
trícula nº 54197891/4, ocupante do Cargo de Diretor, para acompanhar 
como fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

002/2019 Consórcio Carmona – Armando Cunha SA Execução de serviços de terraplanagem, pavimenta-
ção e drenagem pluvial, nos Municípios de Porto de 

moz, Pacajá e Anapú/PA.

003/2019 JM Terraplanagem e Construções LTDA
Execução de serviços de terraplanagem, pavimen-
tação e drenagem pluvial, nos Municípios de Novo 

progresso, Trairão, Itaituba/PA.

004/2019 Consórcio Pavienge - Ibiza
Execução de serviços de terraplanagem, pavimen-

tação e drenagem pluvial, nos Municípios de Placas, 
Rurópolis e Uruará/PA.

005/2019 Consórcio Carmona – Armando Cunha SA
Execução de serviços de terraplanagem, pavimentação 

e drenagem pluvial, nos Municípios de Medicilândia, 
Senador José Porfírio e Brasil Novo/PA.

II- Esta PORTARIA em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 444165
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 87/2016 – CP 06/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90 Empresa Ditron Engenharia e Incorporações – CNPJ 
03.832.803/0001-09
OBJETO: Construção do Prédio do Esquadrão de Material Bélico na Base 
Aérea, no município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 
8.666/93.
Valor do Reequilibrio: R$ 52.841,77
Dotação Orçamentária: 04.451.1424-7552 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 12/06/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 444100
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 79/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Agua Azul do Norte – CNPJ 34.671.057/0001-34
Objeto do Convênio: Reforma e Ampliação da Câmara Municipal, no Muni-
cípio de Agua Azul do Norte-Pa.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 18/06/2019 a 15/12/2019
Data da Assinatura: 12/06/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 444037
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 72/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá – CNPJ 05.193.073/0001-
60
Objeto do Convênio: Pavimentação de Vias nos Bairros Nova Conquis-
ta, Padre Ângelo, Fortaleza e Jaderlândia, no Município de São Miguel do 
Guamá-Pa.

Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 11/06/2019 a 08/12/2019
Data da Assinatura: 11/06/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 443838
5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 09/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia – CNPJ 01.613.338/0001-
81
Objeto do Convênio: Execução de Obra de Iluminação do Estádio Munici-
pal de Floresta do Araguaia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 17/06/2019 a 14/12/2019
Data da Assinatura: 12/06/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 444044
6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 49/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução de Drenagem Superfi cial e Pavimentação 
Asfaltica do Projeto Rua Natal, no Município de Ananindeua neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 16/06/2019 a 13/12/2019
Data da Assinatura: 12/06/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 444075
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 20/2019.
Objeto: Fornecimento pela CONTRATADA, na condição CIF, de 100(cem) 
equipamentos de Tecnologia da Informação, Estação de Trabalho.
Valor Global: R$337.850,00 (trezentos e trinta e sete mil e oitocentos e 
cinqüenta reais)
Data da Assinatura: 11/06/2019.
Classifi cação do objeto: outros.
Cessionário: GTI-G TECNOLOGIA INTEGRADO EIRELI.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 443728
CONTRATO N° 22/2019.

Objeto: Aquisição de 15 (quinze) impressoras laser monocromática USB.
Valor Global: R$9.364,89 (nove mil e trezentos e sessenta e quatro reais 
e oitenta e nove centavos).
Data da Assinatura: 11/06/2019.
Classifi cação do objeto: outros.
Cessionário: SEGINFO COMÉRCIO & SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 443729
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2019 - COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada 
neste ato por seu Presidente em Exercício, Sr. Nagib Charone Filho e por 
sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA REGINA 
DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformidade com os 
documentos contidos no bojo do processo administrativo (E-Protocolo) 
n° 2019/222084, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 24, inciso II da Lei nº 
13.303/2016 c/c art. 71, inciso II, do Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos da COSANPA – RILC, e contratar a empresa individual ILZA 
LEÃO DA SILVA, Empresária Individual, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
22.998.059/0001-53, com endereço na Travessa Mauriti n° 178-A, 
bairro do Telégrafo, Município de Belém, Estado do Pará, CEP 66.083-
000 para fornecimento de 01 (um) ESTABILIZADOR KWA COMPATÍVEL 
COM IMPRESSORA LASER.UPSAI no valor global de R$299,99 (duzentos 
e noventa e nove reais e noventa e nove centavos), conforme Edital de 
Cotação Eletrônica n° 30/2019 às fl s. 11 a 14, e relatório de ATA de 
processo de compra direta às fl s. 16, e Proposta de Preços às fl s. 17, 
partes integrante do Processo de Dispensa.
Belém-PA, 11 de Junho de 2019
Fernanda Regina de Pinho Paes
Diretora de Gestão de Pessoas e logística
Nagib Charone Filho
Presidente em exercício

Protocolo: 443725


